ATAS – NDE

2020

ATA RESUMIDA DA REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

DATA: 18/8/2020 HORÁRIO: 14h LOCAL: Google Meet

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniu-se
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em
Pedagogia, modalidade a distância (EaD), em sua primeira sessão. A sessão foi
declarada aberta com a apresentação do Professor Dr. Mário Sérgio Oliveira Swerts,
Pró-Reitor, que apresentou a Portaria de criação do curso e os membros designados
para compor o NDE. Em seguida, o Pró-Reitor detalhou o estudo realizado no ano
de dois mil e dezenove sobre o número de vagas para o curso. Na sequência, a
coordenadora procedeu à apresentação do Plano de Desenvolvimento Institucional
(PDI), do Regimento e do Regulamento do NDE institucionalizado. Durante os
debates, foi deliberado e aprovado, por unanimidade, o uso do material didático da
“SAGAH” como recurso pedagógico central para as disciplinas do curso. Também
ficou acordada a adoção da plataforma “Minha Biblioteca” como fonte complementar
de consulta para bibliografias e conteúdos acadêmicos. Ao final, a coordenadora,
profª Daniela Schiabel, solicitou que os membros, em um arquivo compartilhado no
drive, elaborassem juntos a matriz curricular e o Projeto Pedagógico do Curso (PPC).
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas, e eu,
Mônica Fernandes Rodrigues Duhart, lavrei a presente ata, que segue assinada por
mim e pelos demais membros presentes.

Docentes Assinatura

Daniela Schiabel

Erika Loureiro Borba

Flávia Aparecida Oliveira Santos

Mônica Fernandes Rodrigues Duhart

Sandra de Souza Alves Miranda

ATA RESUMIDA DA REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

DATA: 5/10/2020 HORÁRIO: 14h LOCAL: Google Meet

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniu-se
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em
Pedagogia, modalidade a distância (EaD). 1) Análise das DCNs: Os professores

enfatizaram a necessidade de alinhar as habilidades e competências a serem

desenvolvidas em cada disciplina, conforme as diretrizes estabelecidas “Resolução
nº 2, de 20 de dezembro de 2019”. O objetivo central foi garantir que o perfil
profissional de conclusão estivesse em consonância com a Base Nacional Comum
para a Formação Inicial de Professores da Educação Básica (BNC-Formação),
contemplando as três dimensões fundamentais: conhecimento, prática e
engajamento profissional. A profª Flávia apontou a inclusão digital como tema
relevante na análise dos planos de ensino do curso e a profª Sandra Alves sugeriu

a capacitação de professores tutores para conhecimento de novas metodologias de
ensino a distância.  2) Aprovação da matriz curricular e do PPC: A análise da

“Resolução nº 2, de 20 de dezembro de 2019” subsidiou as discussões sobre a
matriz curricular e o Projeto Pedagógico do Curso (PPC), que estavam sendo
construídos em arquivo compartilhado pelo NDE desde 18 de agosto de 2020, o que
levou à aprovação da versão final apresentada na reunião. 3) Bibliografia do curso:

Na sequência, ficou acordado que será criado um arquivo compartilhado para a

produção do Relatório de Adequação da Bibliografia do Curso, que será tema de
discussão na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada
às dezesseis horas, e eu, Mônica Fernandes Rodrigues Duhart, lavrei a presente
ata, que segue assinada por mim e pelos demais membros presentes.

Docentes Assinatura

Daniela Schiabel

Erika Loureiro Borba

Flávia Aparecida Oliveira Santos

Mônica Fernandes Rodrigues Duhart

Sandra de Souza Alves Miranda

ATA RESUMIDA DA REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

DATA: 10/11/2020 HORÁRIO: 14h LOCAL: Google Meet

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniu-se
o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em
Pedagogia, modalidade a distância (EaD). 1) Aprovação dos Planos de Ensino
para o semestre de 2021/1: Na reunião, foi discutida e aprovada a proposta dos
Planos de Ensino para o semestre de 2021/1. A coordenadora apresentou as
atualizações e ajustes necessários, considerando o contexto atual da educação a
distância e as diretrizes acadêmicas da instituição. Foram destacados aspectos
como a adequação dos conteúdos programáticos para proporcionar uma sólida
formação básica de professores, o aperfeiçoamento das metodologias de ensino e
a incorporação de novas ferramentas digitais, com ênfase na utilização de
plataformas de aprendizagem interativas para aumentar o engajamento dos alunos.
Após a análise detalhada de cada disciplina, os membros do NDE aprovaram as
versões finais dos Planos de Ensino, com pequenas sugestões de melhorias que
foram prontamente incorporadas. 2) Discussão do Plano de Ação da
Coordenação para 2021: Em seguida, foi apresentada e discutida a proposta do
Plano de Ação da Coordenação para o ano de 2021. A coordenadora destacou os
principais objetivos estratégicos para o próximo ano, entre eles, o fortalecimento da
comunicação entre o professor tutor e aluno, o aprimoramento do acompanhamento
do desempenho dos alunos e a ampliação de ações para a inclusão digital. A
proposta incluiu também um planejamento para o desenvolvimento profissional dos
professores tutores, com a organização de workshops e encontros de capacitação
sobre novas metodologias de ensino a distância. Durante a discussão, os membros
sugeriram a inclusão de um cronograma de avaliação de resultados, com a definição
de indicadores de desempenho para as ações implementadas, além de uma maior
integração com os NED (Núcleo de Educação a Distância) para apoiar o
acompanhamento dos alunos. 3) Atividades presenciais: Na ocasião, foi discutido

o planejamento das atividades presenciais, com especial ênfase no Encontro
Presencial de Boas-Vindas de 2021.  No caso de continuação do isolamento social,
a Instituição vai seguir as recomendações do Ministério da Saúde. Foram analisadas
as estruturas e dinâmicas a serem implementadas no encontro presencial, com o
objetivo de promover a integração dos alunos e estimular seu engajamento no curso.
4) Normas de estágio: Em seguida, foram revisadas as diretrizes da “Resolução
CNE/CP nº 2, de de 20 de dezembro de 2019”, garantindo que a carga horária dos
planejamentos sejam cumpridas à exigência da formação docente e que os
acadêmicos tenham experiências oferecidas nos diversos níveis. Também foram
debatidos critérios para a supervisão e avaliação dos estagiários, a ampliação das
parcerias com escolas da rede pública e privada, bem como a necessidade de
fortalecer a articulação entre teoria e prática ao longo do estágio. Por fim, ficou
acordado que serão encaminhados aos alunos e professores orientadores o
documento de normas de estágio não obrigatório e de estágio curricular
supervisionado com as diretrizes revisadas e seus respectivos manuais até o início
do próximo semestre letivo. 5) Bibliografia do curso: Na sequência, foi submetida
à apreciação a versão final do Relatório de Adequação da Bibliografia do Curso,

sendo aprovado por unanimidade. 6) Deliberações e encaminhamentos: Após as

discussões, as propostas foram devidamente deliberadas e aprovadas por
unanimidade. A coordenadora registrou todas as decisões, que serão
implementadas conforme o cronograma estabelecido. Nada mais havendo a tratar,
a reunião foi encerrada às dezesseis horas, e eu, Mônica Fernandes Rodrigues
Duhart, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais membros
presentes.

Docentes Assinatura

Daniela Schiabel

Erika Loureiro Borba

Flávia Aparecida Oliveira Santos

Mônica Fernandes Rodrigues Duhart

Sandra de Souza Alves Miranda